MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 29/2022 - NETEL (11.01.23)
(Nº do Documento: 46)

 23006.014405/2022-94Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de Julho de 2022

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 13:24 )
ANGELA TERUMI FUSHITA

COORDENADORA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB/UFABC

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 46 2022 EDITAL 19/07/2022 ffa61f1b3c

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

EDITAL UAB / UFABC 29/2022 – Homologação de Inscrições

Homologação das inscrições - Processo

Seletivo de Professor Formador I para as

disciplinas e para Orientação de Trabalho

de Conclusão do Curso para atuar no

curso de pós-graduação lato sensu

Especialização em História, Ciências,

Ensino e Sociedade, da Universidade

Federal do ABC, modalidade Educação a

Distância, sistema UAB/CAPES, para a

oferta de turma aprovada no Edital

CAPES 09/2022, com cronograma

durante o período e agosto/2022 a

julho/2024.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na

UFABC, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação das inscrições

do processo seletivo de Bolsista Professor Formador I para as disciplinas e para

Orientação de Trabalho de Conclusão do Curso para o Curso de Especialização em

História, Ciências, Ensino e Sociedade, Modalidade a Distância, para a oferta de turmas

aprovadas no Edital CAPES 09/2022, com cronograma durante o período de

agosto/2022 a julho/2024.

Candidato(a) inscrito(a) CPF Situação da inscrição

Allan Moreira Xavier 311.***.698-**  TCC

 Currículo e Educação

 Práticas e projetos de

ensino

 Educação Científica,

Sexualidades e Gênero

Ana Carolina Santos de Souza Galvão 215.***3788-**  TCC

 Metodologia Científica

Ana Paula de Mattos Arêas Dau 151.***.258-**  TCC

 Ciência, Educação,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

Sociedade e Ambiente

 História das Ciências e

Educação Científica

 Educação não formal e

Divulgação Científica

Breno Arsioli Moura 003.***.001-**  História das Ciências e

Educação Científica

 Historiografia da História

das Ciências

Evonir Albrecht 014.***.989-**  TCC

 Teorias e modelos de

ensino e aprendizagem

 Formação de professores e

cotidiano escolar

 CTS e Ensino

Graciella Watanabe 286.***.398-**  Metodologia Científica

 Práticas e projetos de

ensino

 Educação não formal e

Divulgação Científica

Raquel Cristina Ribeiro Pedroso 984.***.192-** Não homologada - Inscrição

em desacordo com o Edital

29/2022, subitem 5.1.1 a)

Disciplinas sem inscritos:

Introdução AVA / Didática do Ensino Superior / Tendências investigativas na Formação

de Professores

Santo André, 19 de julho de 2022.

Angela Terumi Fushita

Coordenadora Geral da UAB-UFABC

Portaria Reitoria nº 977/2021, de 29/11/2021; BS 30/11/2021.